ПРОТОКОЛ

заседания краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений в Камчатском крае от 02.03.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый вице-губернатор Камчатского края
НЕХАЕВ С.В.

Присутствовали: 27 человек (список прилагается)

1. Об итогах реализации краевого трехстороннего Соглашения между

Правительством Камчатского края, Федерацией профсоюзов Камчатки и
объединениями работодателей Камчатского края в 2020 – 2022 годах

 (Ниценко Н.Б., Покрищук Л.И., Деникеева Ю.К.)

РЕШИЛИ:

1.1. Признать удовлетворительной работу, проведенную Сторонами

социального партнерства Камчатского края по выполнению обязательств краевого
трехстороннего Соглашения между Правительством Камчатского края, Федерацией
профсоюзов Камчатки и объединениями работодателей Камчатского края в 2020 –
2022 годах (далее – Соглашение).

1.2. Сторонам социального партнерства Камчатского края обратить особое
внимание на своевременное и полное выполнение в 2023 году обязательств
Соглашения, а также продолжить активное взаимодействие по безусловному его
исполнению.

1.3. На очередном заседании краевой трехсторонней Комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений в Камчатском крае (далее –
Комиссия) рассмотреть вопрос «О выявлении случаев неформальной занятости в
Камчатском крае, в том числе в разрезе муниципальных образований», с
приглашенными представителями Прокуратуры Камчатского края и
Государственной инспекции труда в Камчатском крае

срок – 1 июля 2023 года.

2. О сохранении рабочих мест мобилизованным гражданам Камчатского края

и мерах, направленных на оказание социальной поддержки им и членам их семей
 (Ниценко Н.Б., Горелова Ю.О., Деникеева Ю.К.)

РЕШИЛИ:

2

2.1. Органам исполнительной власти Камчатского края, органам местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае продолжить
реализацию мер социальной поддержки участников специальной военной операции
и членов их семей

срок – постоянно.

2.2. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Горелова Ю.О.), Министерству труда Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) организовать сопровождение семей военнослужащих и лиц,
уволившихся с военной службы, в том числе по вопросам трудоустройства и
адаптации на новых рабочих местах, обеспечив индивидуальное закрепление
специалистов по социальной работе (персональных кураторов)

срок – постоянно, доклад до 1 июля 2023 года.

2.3. Сторонам социального партнерства Камчатского края проводить

разъяснительную работу с работодателями о необходимости сохранения рабочих
мест граждан, призванных на военную службу по мобилизации, или заключивших
краткосрочный контракт о прохождении военной службы или контракт о
добровольном содействии Вооруженным Силам Российской Федерации.

2.4. Стороне профсоюзов разработать и представить в адрес Секретариата
Комиссии механизм по обеспечению общественного контроля за соблюдением
трудовых прав участников специальной военной операции, в том числе по
сохранению рабочих мест

срок – 28 апреля 2023 года.

2.5. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

совместно с Министерством социального благополучия и семейной политики
Камчатского края (Горелова Ю.О.) представить в адрес Первого вице-губернатора
Камчатского края Нехаева С.В. предложения по мерам поддержки АО «Камчатский
центр протезирования и ортопедии «Протект»

срок – 25 апреля 2023 года.

3. О порядке бронирования граждан, пребывающих в запасе, на рабочих местах
(Меркулов С.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Сторонам Комиссии разместить на своих официальных страницах в сети
«интернет» информацию о нормативной правовой базе по порядку бронирования на
рабочих местах граждан, пребывающих в запасе, а также соответствующие
методические рекомендации, разработанные Министерством экономического
развития Камчатского края

срок – 17 марта 2023 года.

3

4. Об участии работодателей в организации проведения медицинских осмотров
работников организаций Камчатского края

(Гашков А.В., Бадальян И.Г., Кисельников Р.А., Кабанов Е.Н., Елистратова В.С.)

РЕШИЛИ:

4.1. Сторонам социального партнерства Камчатского края активизировать
работу по проведению тематических бесед в трудовых коллективах, а также
информированию руководителей организаций о необходимости своевременного
прохождения диспансеризации (профилактических осмотров, медицинских
осмотров), в том числе по месту прикрепления гражданина

срок – постоянно.

4.2. В целях достижения целевых показателей в 2023 году по охвату населения

профилактическими осмотрами, диспансеризации населения и принимая во
внимание, что профилактический медицинский осмотр проводится в целях раннего
(своевременного) выявления состояний, заболеваний и факторов риска их развития
Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.), Главам
муниципальных образований в Камчатском крае организовать размещение интервью
медицинских работников и информации на официальных аккаунтах

срок – 1 июня 2023 года.

4.3. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)

совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.),
Министерством труда Камчатского края (Ниценко Н.Б.), региональным отраслевым
объединением работодателей «Союз рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки», Камчатской краевой организацией Российского профессионального
союза работников рыбного хозяйства организовать проведение рабочего совещания
по вопросам распространения Приказа Минздрава России от 28.01.2021 № 29н «Об
утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических
медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213
Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний
к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры» на работников
плавсостава морских судов в Камчатском крае

срок – 20 марта 2023 года.

Первый вице-губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

С.В. Нехаев

4

Список членов и приглашенных на
заседание краевой трехсторонней Комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Камчатском крае
от 02.03.2023

НЕХАЕВ
Сергей Викторович

– Первый вице-губернатор Камчатского края,
Координатор Комиссии;

СТАРОВА
Ольга Михайловна

– референт отдела трудовых отношений Министерства
труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края, секретарь Комиссии;

от стороны высшего исполнительного органа Камчатского края и иных
исполнительных органов Камчатского края:

НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, координатор стороны;

СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

ГАШКОВ
Александр Васильевич

–

Министр здравоохранения Камчатского края;

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского
края;

ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

–

исполняющий обязанности Министра социального
благополучия и семейной политики Камчатского
края;

КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

– Министр развития гражданского общества, молодежи
и информационной политики Камчатского края;

КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

– Министр культуры Камчатского края;

ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

– начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края;

5

от стороны краевых профессиональных союзов, их объединений
(ассоциаций) (по согласованию):

ПОКРИЩУК
Лариса Ивановна

– Первый заместитель Председателя Федерации
профсоюзов Камчатки, председатель Камчатской
краевой организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации;

БАЙДЮК
Неля Михайловна

– заместитель Председателя Федерации профсоюзов
Камчатки, председатель Камчатской краевой
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз»;

НАГИБИНА
Елена Давыдовна

– председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников связи Российской Федерации;

НАУМОВ
Анатолий Борисович

– председатель Камчатской организации профсоюза
работников промышленности;

РЕПКО
Валентин Федорович

–

председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников агропромышленного
комплекса Российской Федерации;

СМИРНОВА
Ирина Михайловна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников жизнеобеспечения;

ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

– председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза работников
рыбного хозяйства;

от стороны краевых объединений (ассоциаций) работодателей
(по согласованию):

ДЕНИКЕЕВА
Юлия Константиновна

–

председатель правления регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз работодателей
жилищно-коммунальных предприятия Камчатского
края», исполняющий обязанности координатора
стороны;

ВАСИЛЬЕВА
Нинель Васильевна

– Председатель региональной общественной
организации «Союз индивидуальных
предпринимателей Камчатского края»;

6

КАБАНОВ
Евгений Николаевич

– Председатель регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз
рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки»;

КИСЕЛЬНИКОВ
Руслан Александрович

– заместитель председателя Камчатского
регионального отраслевого объединения
работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра
руководителей охранных структур;

РЕЧКАЛОВ
Иван Евгеньевич

– Президент некоммерческой организации
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки»;

САЙДАЧАКОВ
Павел Валерьевич

– Председатель некоммерческой организации
«Камчатский транспортный союз»;

САРОЯН
Саргис Агасиевич

– Председатель Камчатского регионального отделения
«Союз пекарей России»;

ХМЕЛЁВ
Андрей Юрьевич

– член правления некоммерческой организации
«Ассоциация Туриндустрии Камчатки», генеральный
директор туристической компании «Ред Риверз».

приглашенные:

МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

– Руководитель Администрации Губернатора и
Правительства Камчатского края;

БАДАЛЬЯН
Ирина Геннадьевна

– временно исполняющий обязанности Главы
Вилючинского городского округа.